Office de S. François de Sales. Antiennes. Addition dans les leçons. Martyrologe.

Après le décret de la S. Congrégation des Rites et le bref pontifical qui ont décerné le titre de docteur à S. François de Sales, il a été nécessaire de mentionner cette qualité dans l'office, dans la messe et dans le martyrologe. C'est pourquoi la S. Congrégation des Rites a prescrit les additions opportunes.

DIE 29 JANUARI IN FESTO S. FRANCISCI SALESI EPISCOPI,
CONFESSORIS ET ECCLESIE DOCTORIS.

In officio, omnia ut in Breviario Romano hac die, præter sequentia :

Antiphona ad Magnificat in utrisque Vesperis : « O Doctor optime, Ecclesie sanctæ lumen, beate Franciscæ, divinæ legis amator, deprecare pro nobis Filium Dei. »

Lectiones primi Nocturni Sapientiam ut in Communi Doctorum.

In secundo Nocturno, ad 6 Lectionem post verba vigesima nona Januarii, addantur hæc alia : « et a Summo Pontifice Pio Nono ex Sacrorum Rituum Congregationis consulto, universalis Ecclesie Doctor fuit declaratus. »

Lectiones tertii nocturni de Communi Doctorum primo loco, Homilia S. Augustini episcopi Ostendit Dominus, in Evangelium Vos estis sal terræ.

¶ 8. In medio Ecclesie aperuit os ejus, et implevit eum Dominus spiritu sapientiæ et intellectus. †. Jucunditatem et exultationem thesaurizavit super eum. Et. Gloria Patri. Et.

Missa In medio Ecclesie de Doctoribus, cum oratione tantum propria, ut in Missali Romano hac die.

Et dicitur Credo.

Addenda ad Martyrologium Romanum 5 kalendas januarii :

In elogio S. Francisci Salesii post verba Annesium fuit, addantur sequentia : Quem Pius Nonus, ex Sacrorum Rituum Congregationis consulto, universalis Ecclesie Doctorem declaravit.

Concordat cum Originali existente in Secretaria Sacrorum Rituum Congregationis. In fidem. etc.

Ex eadem Secretaria hac die 17 novembris 1877. — L. † S. — Plac. Ralli S. R. C. Secretarius.

Règlement paroissial. Attributions des curés. Obligations des vicaires. Ordonnance de Mgr l'évêque de Badajoz.

La S. Congrégation du Concile a rendu un grand nombre de décisions sur les rapports des vicaires et des curés. Ces résolutions ont été recueillies dans notre *Traité des vicaires provinciaux*, qui se trouve dans la cinquième série des *Analecta* (col. 838, 970).

Mgr l'évêque de Badajoz, en Espagne, a publié dernièrement une circulaire qui détermine les obliga-

tions réciproques des curés et des vicaires. Nous croyons devoir rapporter cette circulaire à titre de renseignement.

Le concordat de 1851 reconnaît certaines attributions en faveur des coadjuteurs paroissiaux. En 1854, le gouvernement fit, de concert avec le nonce, un règlement qui fixa les principaux articles, en laissant aux évêques le soin de prescrire les choses de détail. En 1863, Mgr Pantaléon Monserrat, évêque de Badajoz, adressa une circulaire, qui dans l'intention du prélat, eut un caractère purement intérimaire. La nouvelle circulaire renouvelle celle de 1863, et constitue, d'une façon purement intérimaire, une jurisprudence uniforme et générale pour le diocèse.